
121monitorul.gov.md

18 ianuarie 2024 Nr. 20-23 (9057-9060)PARTEA II

eronată de către Prestator a datelor în SI „eRețeta”;
literele d) și e) se abrogă;
d) punctul 2.4 se completează cu literele b1) și b2) cu 

următorul cuprins:
„b1) să implementeze, să dezvolte și să mențină 

în funcțiune SI „eRețeta”, asigurând securitatea și 
confidențialitatea datelor și informațiilor medicale, precum și 
a datelor cu caracter personal ale utilizatorilor și pacienților;

b2) să ofere acces Prestatorului la SI „eRețeta” pentru 
a asigura interconectarea cu softul intern al farmaciilor”;

e) la punctul 3.4, cuvintele „licenței sau acreditării” se 
substituie cu cuvintele „actelor permisive ale”.

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune 
în sarcina Companiei Naționale de Asigurări în Medicină.

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 aprilie 
2024.

PRIM-MINISTRU      Dorin RECEAN
Contrasemnează:
Ministrul sănătății      Ala Nemerenco 

Nr. 8. Chișinău, 10 ianuarie 2024.

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului cu privire 
la deplasările în străinătate aferente activității 
culturale, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 178/2004 

În temeiul art. 5 alin. (2) din Legea nr. 1421/2002 cu 
privire la teatre, circuri și organizații concertistice (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 174-176, art. 1331), 
cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Regulamentul cu privire la deplasări în străinătate 
aferente activității culturale, aprobat prin Hotărârea Guver-
nului nr. 178/2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2004, nr. 39-41, art. 308), cu modificările ulterioare, se 
modifică după cum urmează:

1) punctul 2:
a) la noțiunea „artist”, după textul „experiență în 

domeniul artei” se introduce textul „de cel puțin 5 ani”;
b) la ultimul alineat, cuvintele „organ consultativ” se 

substituie cu  cuvintele „organ colegial”;
2) la punctul 4, după cuvintele „delegația culturală” se 

introduce textul „ , fără prejudicierea intereselor instituției,”;  
3) la punctul 5, cuvântul „După” se substituie cu cuvântul 

„La”, iar ultima propoziție se exclude;
4) punctul 8 se abrogă;
5) punctele 9 și 11 vor avea următorul cuprins:
„9. Cu cel puțin 30 de zile înainte de data începerii 

turneului, stipulată în contract, conducerea instituției de 
cultură va prezenta fondatorului lista persoanelor delegate 
pentru perioada desfășurării turneului.”;

„11. Darea de seamă financiară privind desfășurarea 
turneului se întocmește și se prezintă de către conducătorul 
turneului la contabilitatea instituției în termen de 3 zile de 
la data revenirii în țară, iar instituția face totalizările și, în 
termen de 10 zile, le prezintă fondatorului, împreună cu 
raportul privind turneul realizat.”

PRIM-MINISTRU      Dorin RECEAN
Contrasemnează:
Ministrul culturii Sergiu Prodan 
Ministrul finanțelor Petru Rotaru

Nr. 18. Chișinău, 10 ianuarie 2024.

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 401/2021 
cu privire la aprobarea limitelor de capacitate, a cotelor 
maxime și a categoriilor de capacitate în domeniul 
energiei electrice din surse regenerabile 
valabile până la data de 31 decembrie 2025

În temeiul art. 10 lit. e), e1) și i) din Legea nr. 10/2016 
privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 69-77, 
art. 117), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Hotărârea Guvernului nr. 401/2021 cu privire la 
aprobarea limitelor de capacitate, a cotelor maxime și a 
categoriilor de capacitate în domeniul energiei electrice din 
surse regenerabile valabile până la data de 31 decembrie 
2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 
302-306, art. 684), cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:

1) clauza de adoptare va avea următorul cuprins:
„În temeiul art. 10 lit. e), e1) și i) din Legea nr. 10/2016 

privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 69-77, 
art. 117), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE”;

2) la punctul 1, cuvintele „conform anexei” se substituie 
cu textul „ conform anexei nr. 1”;

3) se completează cu punctele 11 și 12 cu următorul 
cuprins:

„11. Se aprobă cotele de capacitate și plafoanele de 
capacitate individuală ce urmează a fi oferite pentru imple-
mentarea mecanismului de facturare netă până la data de 
31 decembrie 2025, conform anexei nr. 2.

12. În scopul implementării mecanismului de facturare 
netă:

1) la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, opera-
torii sistemelor de distribuție a energiei electrice publică pe 
site-ul web oficial, în secțiunea dedicată racordării la rețea, 
valoarea consumului mediu anual pentru 1 kW de putere 
contractată a consumatorilor finali de energie din zona sa 
de activitate, determinată separat pentru fiecare categorie 
de consumatori conform valorilor înregistrate în anul calen-
daristic 2023. La începutul fiecărui an calendaristic, valoarea 
consumului mediu anual pentru 1 kW de putere contractată 
a consumatorilor finali, determinată separat pentru fiecare 

25

26



122 monitorul.gov.md

18 ianuarie 2024Nr. 20-23 (9057-9060) PARTEA II

categorie de consumatori, va fi actualizată conform valorilor 
înregistrate în anul calendaristic anterior;

2) pentru asigurarea îndeplinirii cerințelor art. 28 alin. 
42) din Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării 
energiei din surse regenerabile, operatorii sistemelor de 
distribuție a energiei electrice prezintă, lunar, instituției 
publice care asigură suportul în implementarea politicii 
statului în domeniul eficienței energetice și în promovarea 
utilizării energiei din surse regenerabile informațiile privind 
avizele noi eliberate pentru proiecte ce presupun aplicarea 
mecanismului de facturare netă, detaliate pe categorii de 
consumatori finali de energie electrică; 

3) furnizorii de energie electrică prezintă, lunar, instituției 
publice care asigură suportul în implementarea politicii 
statului în domeniul eficienței energetice și în promo-
varea utilizării energiei din surse regenerabile informațiile, 
detaliate pe categorii de consumatori finali de energie 
electrică, privind numărul consumatorilor finali de energie 
electrică cu care au fost semnate contracte privind aplicarea 
mecanismului de facturare netă, tipul acestora și puterile 
contractate;

4) în cazul prosumatorilor de energie electrică din 
surse regenerabile care depășesc plafoanele de capacitate 
individuale, furnizorii de energie electrică vor remunera 

prosumatorii de energie electrică respectivi doar pentru 
cantitatea de energie electrică generată în limitele plafonului 
de capacitate individuală, determinată proporțional cotei 
plafonului de capacitate individuală din puterea instalată 
totală a instalației de generare a energiei electrice din 
surse regenerabile;

5) instituția publică care asigură suportul în implemen-
tarea politicii statului în domeniul eficienței energetice și în 
promovarea utilizării energiei din surse regenerabile publică, 
lunar, informațiile privind utilizarea cotelor de capacitate 
oferite pentru implementarea mecanismului de facturare 
netă, precum și identifică și promovează soluțiile posibile 
pentru creșterea capacităților de sistem pentru noi proiecte 
de energie electrică din surse regenerabile;

6) instituția publică care asigură suportul în implemen-
tarea politicii statului în domeniul eficienței energetice și 
în promovarea utilizării energiei din surse regenerabile 
monitorizează nivelul de utilizare a cotelor de capacitate 
oferite pentru implementarea mecanismului de facturare 
netă și informează Ministerul Energiei despre atingerea 
a 90% din cota de capacitate a oricărei dintre categoriile 
de cote de capacitate 1.1 – 1.3 stabilite în anexa nr. 2.”;

4) anexa devine anexa nr. 1;
5) se completează cu anexa nr. 2 cu următorul cuprins:

2. Plafoanele de capacitate individuale ce urmează a 
fi oferite pentru implementarea mecanismului de facturare 
netă până la data de 31 decembrie 2025, conform anexei 

nr. 2, se aplică de la data de 1 martie 2024. 
3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării 

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU      Dorin RECEAN
Contrasemnează:
Ministrul energiei Victor Parlicov

Nr. 26. Chișinău, 10 ianuarie 2024.


